INDICAÇÃO

Solicita-se  a  revitalização  da  Praça  da
República,  localizada  na  Rua  13  de  Junho,
S/N, Centro Norte.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos – LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicita-se a revitalização da Praça da República, localizada na Rua 13 de Junho, S/N, Centro Norte.

JUSTIFICATIVA
A Praça da República é um dos principais pontos de referência e convivência do Centro Norte, mas
atualmente apresenta  desgaste  na estrutura  física,  bancos danificados,  jardinagem descuidada e
iluminação insuficiente, o que prejudica a segurança e o bem-estar dos frequentadores. A revitalização
é essencial para resgatar o aspecto histórico e cultural do espaço, além de proporcionar ambiente mais
agradável, acessível e seguro para moradores, trabalhadores e visitantes.
Conclui-se que a execução deste serviço contribuirá para valorização do centro histórico de Cuiabá e
para o fortalecimento do uso comunitário do espaço público, motivo pelo qual solicita-se a realização
urgente da revitalização da Praça da República.
Y0545

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 17 de outubro de 2025.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380039003500350039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-22T11:15:38-0400